
 

REGIONE PIEMONTE BU27 04/07/2024 
 

Codice A1005D 
D.D. 26 giugno 2024, n. 349 
Dividendo utile d'esercizio 2023 corrisposto alla Regione Piemonte (in qualità di azionista) da 
parte della società partecipata S.C.R. Piemonte S.p.A. (cod. 142483). Accertamento d'entrata 
di euro 896.000,00 sul cap.34100/2024. 
 
 

 

ATTO DD 349/A1005D/2024 DEL 26/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1005D - Indirizzi e controlli societa' partecipate 
 
 
OGGETTO:  Dividendo utile d’esercizio 2023 corrisposto alla Regione Piemonte (in qualità di 

azionista) da parte della società partecipata S.C.R. Piemonte S.p.A. (cod. 142483). 
Accertamento d’entrata di euro 896.000,00 sul cap.34100/2024. 
 

Richiamata la D.G.R. n. 26-8472/2024/XI del 22 aprile 2024 con cui la Regione Piemonte ha dato 
indirizzi al Rappresentante regionale per l’Assemblea Ordinaria del 23 aprile 2024 e ha deliberato 
tra l’altro che: << il presente provvedimento, per l'importo pari ad 896.000,00 euro relativo a 
“dividendo unitario di 0,80 euro per ogni azione posseduta, così per un dividendo complessivo” a 
favore del socio unico Regione Piemonte, di cui al punto 3 dell’ordine del giorno, comporta una 
previsione di stanziamento di un’entrata ‘extratributaria’ derivante dalla distribuzione di dividendi 
sul Bilancio regionale di previsione finanziario 2024-2026; tale somma sarà accertata con 
successivo provvedimento dirigenziale sul capitolo d’entrata n.34100 del Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 annualità 2024, previa avvenuta emissione del provvisorio di cassa per 
l’importo pari a 896.000,00 euro, quale dividendo complessivo relativo all’esercizio 2023 spettante 
al socio unico Regione Piemonte >>. 
 
Dato atto che: 
- in data 23 aprile 2024 l'Assemblea dei soci di S.C.R. Piemonte S.p.A., società partecipata dalla 
Regione Piemonte nella percentuale del 100% del capitale sociale, coerentemente con la sopra 
richiamata D.G.R., ha deliberato, tra l’altro, all'unanimità di: 
<< esprimersi favorevolmente circa la proposta di destinazione dell’utile di esercizio 2023 per € 
2.435.802,35 così ripartititi:  
- a “riserva legale” l’importo pari a € 36.333,00; 
- a “dividendo unitario di 0,80 euro per ogni azione posseduta, così per un dividendo complessivo” 
di € 896.000,00; 
- a "utili a nuovo" il residuo ammontare di importo pari a € 1.503.469,35 >>; 
 
- in data 19 giugno 2024 è stato emesso il "Provvisorio 22296 - Entrata – da Società di committenza 
Regione pagamento dividendi utile esercizio 2023” per l'importo di euro 896.000,00. 
 



 

Ritenuto necessario, per quanto sopra, accertare in entrata la somma di euro 896.000,00 sul capitolo 
di entrata n.34100/2023 "INCASSO DIVIDENDI CORRISPOSTI ALLA REGIONE PIEMONTE 
(IN QUALITA' DI SOCIO) DA PARTE DI SOCIETA' PARTECIPATE" del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024, ai sensi della sopra citata D.G.R. 
 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, che 
costituisce il criterio di imputazione delle obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
all'esercizio in cui vengono a scadenza, l'entrata è imputabile all'annualità 2024. 
 
Dato atto che tale accertamento non è già stato assunto con precedenti atti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale n. 7 del 11 aprile 2001 s.m.i. "Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte"; 

• Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.M. 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017; 

• D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.P.G.R. 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività e 



 

organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 
DETERMINA  

 
- di accertare l'entrata di euro 896.000,00 sul cap. n. 34100/2024 del bilancio finanziario gestionale 
2024-2026 annualità 2024, da parte della società partecipata S.C.R. Piemonte S.p.A. (codice 
beneficiario n. 142483), a titolo di dividendo utile d’esercizio 2023, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell'allegato "Appendice A - Elenco registrazioni contabili", parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di attestare che l'entrata è accertata nel rispetto dei limiti di cui alla legge regionale 24 aprile 2023, 
n. 6 e nel rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata; 
 
- di dare atto che non vi è necessità di rilascio della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 
(L.136/2010). 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D. lgs. n. 33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’ art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1005D - Indirizzi e controlli societa' partecipate) 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 349/A1005D/2024  DEL 26/06/2024

Accertamento N.: 2024/2498
Descrizione: DIVIDENDO UTILE D'ESERCIZIO 2023 CORRISPOSTO ALLA REGIONE PIEMONTE 
(IN QUALITÀ DI AZIONISTA) DA PARTE DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA S.C.R. PIEMONTE 
S.P.A.
Importo (€): 896.000,00
Cap.: 34100 / 2024 - INCASSO DIVIDENDI CORRISPOSTI ALLA REGIONE PIEMONTE (IN 
QUALITA' DI SOCIO) DA PARTE DI SOCIETA' PARTECIPATE
Soggetto: Cod. 142483
PdC finanziario: Cod. E.3.04.02.02.001 - Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da imprese 
controllate incluse nelle Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3040000 - Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale


